UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Illvstrivm Miracvlorvm Et Historiarvm Memorabilivm Lib.
XII**

Caesarius <Heisterbacensis>

Antverpiae, 1605

De Sacramento Corporis Et Sangvinis Christi Liber Nonvs.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13177

CAPITA LIBRI IX.

545

ignis deuorauit, cap.	60.
De aliis, qui sine ordinibus celebrans, crucifixum vidit la- crymantem, cap.	61.
Quomodo sacra Eucharistia sumi debeat, cap.	62.
De Virico Conuerso, qui carbones sumere visus est loco sacramenti, cap.	63.
De Conuerso proprietario, qui corpus Christi sumere non potuit, cap.	64.
De hostia, que in Belle de corporali resiliuit ob vermiculata in ea decocatum, cap.	65.
De corporali, quod ob tactum impregnatae sanctimonialis sanguineam contraxit maculam, cap.	66.
De corporali, quod Godescalcus in exiccatione rupit, & di- uina virtus reparauit, cap.	67.

DE SACRAMENTO
CORPORIS ET SANGVI-
NIS CHRISTI LIBRI NONI

CAPUT PRIMVM.

CÆSARIUS:

NIVERSA ecclesiae sacramen-
ta, corporis & sanguinis Christi
sacramentum præcellit: in ipso
via, veritas, & vita: via, quia dignè
accidentes ducit ad Deum; vnde
& viaticum dicitur: veritas, quia
edentes Christo incorporat, vñ-
de & sacra communio vocatur:
vita, quia Christo incorporatos in anima mori non
sinit, vnde & Eucharistia dicitur, id est bona gratia.
De primo Saluator dicit: Ego sum panis viuus, qui de *Ioan. 6.*
cœlo descendit. Si quis manducauerit ex hoc pane, vi-
uet in æternum, &c. ecce via. Qui descendit, ipse est *Ephes. 4.*
& qui ascendit, secum ducens omnia sua membra; alia
in re, alia verò in spe. De secundo idem dicit: Caro *Ioan. 6.*

De ipso
Eucharistia sa-
cramen-
to.
Ioan. 14.

M. m

mea

Ibidem.

mea verè est cibus, & sanguis meus verè potus est: ecce veritas. Ait & de tertio; Qui manducat panem hunc, viuet in æternum: ecce vita. Simile intelligas de calice. Nec absque mysterio de corpore & sanguine Christi in nona distinctione tractandum suspicor, qui numerum nouenarium Philosophus exterminatori omnium, id est morti, assignauit: & Christus, qui est vita omnium, nona hora diei in cruce expirauit. Sacramentum hoc fit in commemorationem Domini nostris. Vnde Apostolus in prima epistola Corinthi scribit, dicens: Quotiescumque manducabitis panem hunc, & calicem bibetis, mortem Domini annubitis, id est representabitis, donec veniat, ad judicium scilicet: ita glosa exponit. Apparente eo in gloria, celestib[us] figura. Omnia quæ in superioribus distinctionibus dicta sunt, scilicet de conuersione, de contritione, confessione, satisfactione & simplicitate, quædā paramenta sunt ad hoc sacramentum. Nullæ etiam visiones magis fidem roborant, quam cum eum, quæ sub specie panis & vini latere credimus, oculis corporis intuemur. APOLLONIUS: Antequam mihi visiones edisseras, peto ut breuiter me expediās, quid sit hoc sacramentum, quæ res sacramenti, quæ causa institutionis, quæ forma, quis modus conuerisionis, quis modus sumptionis. CÆSARIUS: De Sacramento Eucharistiæ tractandum est cum timore ac reuerentia, quia magis in illo operatur fides, quæ ratio humana: audi tamen breuiter quæ maiores nostri de illo sentiunt. Tria sunt in sacramento hoc consideranda, unum, quod tantum est sacramentum; alterum, quod est sacramentum & res; tertium, quod est res & non sacramentum. APOLLONIUS: Quid est sacramentum tantum? CÆSARIUS: Species visibilis panis & vini. APOLLONIUS: Quid est sacramentum & res? CÆSARIUS: Caro Christi propria & sanguis. APOLLONIUS: Quid est res & non sacramentum? CÆSARIUS: Mystica Christi caro, ecclesiæ scilicet unitas. APOLLONIUS: Quare dicitur sacramentum? CÆSARIUS: Quia sacræ rei est signum, aliud ibi videtur, & aliud ibi creditur. APOLLONIUS: Quæ fuit

*i. Cor.**ii.**Haymo
in eum
locum.**Tria in
Eucha-
ristia co-
sideran-
da.*

suit causa institutionis? CÆSARIUS: Quia Dominus, *Causa*
 vt dicit Eusebius Emissenus, corpus assumptum abla- *institutio*
 turus erat ab oculis nostris, & illatus sideribus, ne- *nis.*
 cesse erat vt in die cœnæ sacramentum veri corporis *Emiss.* §
 & sanguinis consecraret, vt coleretur iugiter per my- *de Pa-*
 sterium, quod semel offerebatur in pretium. A POL- *schate.*
 LONIUS: Quæ est utilitas in hac institutione? CÆSA- *Vtilitas*
 RIVS: Duplex est in eo utilitas, quia in illius percep-
 tione augetur virtus, id est charitas, & est medicina
 quotidiane infirmitatis; vnde Augustinus; Iteratur
 quotidie hæc oblatio, licet Christus semel passus sit, *Hymn.*
 quia quotidie in peccatis labimur, sine quibus mor- *inc. 10 ep.*
 talis infirmitas viuere non potest: & quia quotidie *ad Hebr.*
 labimur, quotidie Christus pro nobis mystice immo-
 latur. A P O L L O N I V S: Quæ est forma
 huius sacramenti? CÆSARIUS: Forma attendi- *Forma.*
 tur in verbis & in rebus: in verbis, pia cum hæc ver-
 ba proferuntur, Hoc est enim corpus meum: & post,
 Hic est sanguis meus, conuersio fit panis & vini in
 corpus & sanguinem Christi. Vnde Ambrosius; *Am-*
 Sermoni Christi hoc conficitur sacramentum, quia *bros. l. 4.*
 sermo Christi creaturam mutat, & sic ex pane fit *de sacra-*
 corpus Christi, & vinum cum aqua in calicem mis- *cap. 4.* &
 sum fit sanguis, consecratione verbi cœlestis. A- *de ys que*
 P O L L O N I V S: Quis est modus conuersionis? *myste in e*
 CÆSARIUS: Modus est ineffabilis: panis, vt *sc cap. 9.*
 dictum est, cum hæc verba proferuntur, Hoc est corpus *Modus*
 meum, Dei virtute per ministerium sacerdotis, trans- *conuersio*
 it in corpus Christi: simile intelligas de vino, manen- *nis.*
 tibus tamen accidentibus, colore scilicet, pondere,
 & sapore. A P O L L O N I V S: Potest de aliquo grano, nisi *Materia.*
 de frumento, hoc sacramentum confici? CÆSARIUS:
 Sicut sanguis non conficitur nisi de vino, & hoc ex-
 presso, ita nec corpus Christi, nisi de frumento, &
 hoc in panem redacto; quia Dominus grano frumen- *Ioan 12.*
 to se comparauit, nec non & pani. A P O L L O - *6.*
 N I V S: Quis est modus suptionis? Cæs. Dupliciter *Modus*
 sumitur, spiritualiter & sacramēt aliter bono utroq; *suptione.*
 modo māducatur, malus vero sacramentaliter tantum

hic non manducans manducat: & è conuerso. APOLLONIUS: Quare sumitur sub duplice specie, cùm sub vita, què Christus sit totus? CÆSARIUS: Ut ostenderetur totam humanam naturam suscepisse, ut totam redimere; panis enim ad corpus, sanguis ad animam referatur. Lib. 4. sét. dist. 8. & tijs de his pleniùs tractatur. APOLLONIUS: Cùm omnia, quæ dicta sunt, credam, quatuor tamen mihi probari desidero, non sententijs, sed exemplis. Primum est, quòd sub specie panis sit verum corpus Christi natum ex Virgine: secundum, quòd sub specie viuis sit verus eius sanguis: tertium, quòd dignè conficienes siue communicantes mereantur gratiam, indignè autem pœnam. CÆSARIUS: dicam tibi plura de singulis exempla, fidei nostræ satis necessaria, quæ mihi a personis probatis sunt relata.

CAPUT II.

Miracula, quibꝫ veritas Eucharisti copribatur, & primo sub specie panis. **F**uit apud nos monachus quidam, Godescalcus nomine, de castro Volmensteyne oriundus, & in maiori ecclesia Coloniæ Canonicus: ante conversionem satis extiterat lubricus, sed bene mortigeratus: modica ei scientia litterarum inerat, sed spiritus scientiæ & pietatis ad magnam vitæ perfectionem illum prouexerat. Hic cùm ante hos sex annos in die natalis Domini, ad priuatum quoddam altare, missam cum multa deuotione & lachrymis, vt ei moris erat, inchoasset, scilicet: Puer natus est nobis, factaq; trâl. substantiatione, non iam in manibus suis speciem p. Psal. 44. nisi, sed infantem pulcherrimum, imò speciosissimum i. Petri illam formam præ filijs hominum, in quem & angeli prospicere concupiscunt, tenuit & vidit: cuius charitate succensus, & mira pulchritudine delectatus, complexus est eum ac deosculatus. Timens tamen mortali circumstantes, super corporale dilectum posuit, & ille, vt missa perfici posset, formam sacramentalē resumpsit. Quamdiu beatus ille vidit speciem infantis, nullā ibi vidit speciem panis, & è conuerso. Qui cùm nescio cui visionem reuelasset, tacita persona sua &

& ille alijs, quodā die de autore tantæ visionis interrogatus, me audiente respoñit: Certissimè illa die CHRISTVS hīc visus est, & nihil plus dicere voluit. Postea duobus sacerdotibus, Theoderico scilicet de Lureke & Constantino, visionem relauit: quod intelligens Winādūs infirmarius noster, posito eo in infirmitorio, ait: Bone frater Godeschalce, vidistis in missa Saluatorem? Respondente illo simpliciter, Etia, adiecit; In quali forma? In forma, inquit, infantis. Et ille, Quid fecistis ei? Respondit, Oscularus sum eum ante os suum. Ad quod Winandus, Et quid postea a-
sum est: Ego, ait, super altare eum posui, & reuerso eo in formam priorem, sumpsi illum. Eadem die moriens confessus est Abbatu nostro domino Henrico. APOLLONIVS: Gloriosa sunt quæ dicis, sed miror, si talia aliquando reuelantur etiam malis sacerdotibus. CÆSARIVS: Sicut bonis ad bonitatis remunerationem, ita nonnunquam Dominus malis sacerdotibus se ostendere dignatur ad correctionem, verbi causa.

CAPVT III.

CVM Dominus Abbas prædictam visionem, vi-
sitandi gratia pergens in Frisiam, cuidam mi-
liti recitaset, ille Adolpho sacerdoti de Die-
ferne recitata replicauit: quod vbi ille audiuit, suspi-
rans ait; Ad quid Dominus Deus viris sanctis, & in
fide perfectis, talia ostendit? Mihi peccatori meique
similibus, qui sape de hoc Sacramento dubitamus,
huiusmodi visiones deberent reuelari. Die quadam,
cum idem Adolphus missam celebraret, & ante Agnus
Dei hostiam leuasset ad frangendum, in ipsa hostia
virginem in sede residere infantemque in sinu seruare
cōtemplatus est: nosse volens quid esset, ex altera par-
te, mox ut hostiā vertit, agnum in ea conspexit: quam
rursum regirans, vedit in ea, quasi per vitrum, Christū
in cruce pendentem capite inclinato. Videns hoc sa-
cerdos extimuit, diu stans & deliberans, vtrūm ibi
subsistere vel sacramentum perficere deberet; cuius
actibus Dominus placatus, sacramēto formam prio-

M m 3

rem

rem reddidit, & ille missam perfecit: cumque popu-
lus de tanta mora miraretur, ipse ambonem ascen-
dens, cum lachrymis populo visionem retulit, & sig-
nati sunt eadem hora ab eo homines quinquaginta;
erat enim octaua Apostolorum Petri & Pauli. Nec
miror, si sic perspicue, & tam iocundè, sicut Gode-
schalcus, eum videre non potuit, quem quotidie ibi
ad judicium immolauit & sumpsit: habebat enim co-
cubinam, nuper tamen audiui, quod vitam suam, oc-
casione ut spero eiusdem visionis, emendare incipiat,
& feminam in monasterio sanctimonialium in Runc-
gen locare proponat. Hæc mihi à Bernardo monacho
nostro recitata sunt, ipsique ab eodem Adolpho. Sal-
uator corporis sui veritatè in hoc sacramento, ut pre-
fatus sum, bonis sacerdotibus ostendere dignatur, ut
consolentur, in fide nutantibus, ut erigantur; male vi-
uentibus, ut terreantur, ecce exempla.

CAPUT IV.

Venerabilis Episcopus Liuoniae, & magister La-
bertus Decanus sanctorum Apostolorum in
Colonia, cùm ante annos paucos simul ad cu-
riam pergerent imperiale, & in via de scripturis leti-
mocinarentur, etiam mentio habita est de corpore
Christi: Decano in hoc sacramento efferente fidem
Christianam, episcopus respondit: Ego noui sacerdo-
tem, qui nuper oculis corporalibus CHRISTVM
in altari vidi. A quo cùm Decanus personam, tanta
visione dignam, extorquere tunc non potuisset, ultimæ
die, quando separandi erant ab inuicem, episcopus
ei confessus est, quia ipse esset. Hæc idem Decanus re-
tulit Præposito Pleisensi, & ipse mihi. Quod vero
Deus dubitantibus de hoc sacramento etiam suam
carnem ostendat, subsequens sermo declarat.

CAPUT V.

* al. Vrige
ki. f.
bvg. **N**ondum puto duos annos esse elapsos, quod sa-
cerdos quidam de sacramento corporis Christi
dubitans, in castro, cui nomé * Wickindisburg,
celebrauit, qui cùm in canone de tam mirabili con-
uer-

LIBER NONVS.

551

versione panis in corpus Christi hæsitaret, Dominus
eī in hostia carnem crudam ostendit: hanc cūm vidis-
set etiam vir nobilis Widekinus, stans post tergum e-
ius, dicta missa sacerdotem in partem traxit, & quid
infra canonem egerit vel cogitauerit, diligenter in-
quisiuit. Ille vero, tam de visione quam interro-
gatione territus, confessus est, & non negauit, se ea-
dem hora de sacramento dubitasse, & retulit vterque
alteri, se crudam carnem in hostia vidisse. Idem Wi-
dekinus filiam habet Syfridi * Rimikel in coniugio so- * al. de
ciatam, filiam scilicet sororis Abbatissæ de Ryndorp, Rur. k.
quæ mihi anno præterito eandem visionem recitauit.
Vis etiam nosce quòd malæ vitæ sacerdotibus Domi-
nus ostendat, quòd ab eis crucifigatur? APOLLON.
Volo. CÆSARIVS: Audi visionem terribilem.

CAPVT VI.

Sacerdos quidam luxuriosus feminam procaba-
tur, & cūm illius non posset habere consensum,
dicta missa corpus Domini mundissimum in o-
re tenuit, sperans, si sic illam deoscularetur, quòd vi-
sacramenti voluntas eius ad suos libitus inclinaretur:
sed Dominus, qui per Malachiam Prophetam cōque-
ritur de huiusmodi sacerdotibus, dicens: Et me vos M. 3.
configitis gens tota die, tali ordine maleficia eius im-
pediuit. Cūm exire vellet de ostio ecclesiæ, sic sibi cres-
cere videbatur, vt laquear oratorij vertice pulsaret:
territus miser, hostiā de ore suo extraxit, & quia men-
tis inops erat, in angulo ecclesiæ eam sepelivit. Timēs
verò vltionem diuinam super se ocyūs venturam, sa-
cerdoti cuidam sibi familiari confessus est sacrilegiū,
qui simul ad locum accedentes, rejecto piluere, non
repererunt speciem panis, sed formam, licet modicā,
hominis in cruce pendentis; erat enim carnea &
cruenta; Quid postea de ea factum sit, vel quid sa-
cerdos egerit, non recordor: quia diu est, ex quo hæc
mihi ab Hermanno cantore nostro, cui historia satis
nota erat, recitata sunt. APOLL. Deterior fuit iste cru-
cifixoribus Christi: CÆSARIVS: Verum est, quia
si illi cognouissent, nunquam Dominum gloriæ

Mm 4 cruci-

352 DE EUCHARISTIA

crucifixissent : ille cognitum contempsit, & contemnendo crucifixit. Iam tibi satis probatum arbitror, quod sub specie panis sit verum corpus Christi, & tamquam a malis quam a bonis sacerdotibus conficiatur. APOLOGLONIVS: Si sacerdotes omnes talia audirent, auditique crederent, puto quod plus quam modo deificare cramenta honorarent. CAESARIVS: Satis mirabile est, quod nos homines, pro quorum salute hoc sacramentum institutum est, tam tepidi simus, cum brachia animalia, vermes & reptilia, in illo creatorem suum recognoscant.

CAPUT VII.

*Bestia
Chri-
stum in
Eucha-
ristia ag-
noscent
& vene-
rantur.*

IN villa, quæ Komele dicitur, nocte fures ecclesiæ infringentes, inter cætera etiam scrinium cum corpore Domini inde rulerunt: qui cum nihil aliud in eo præter reliquias & pixide cum sacramento reperissent, nil proflus de eis curantes, eandem pixiden super sulcum agri villæ proximi ponentes, confusi recesserunt. Manè cum rusticus cum aratro & bobus in eodem agro ararer, venissentque animalia iuxta pixidem, stupentia steterunt, quos cùm arator stimularet, nec procederent, nunc recalcitrando, nunc exorbitando, iratus ait: *Quis diabolus est in bobus istis non enim clare videre poterat, quia in ortu diei arabat: diligenter tamen circumspiciens, deprehendit ante pedes boum pixide & scrinium ecclesiæ sua iurta illam.* Tunc causam rebellionis non ignorans, omnibus in agro dimissis, in villam recurrit, tam sacerdoti quam cæteris quæ acta sunt referens. Tunc omnes simul in agrum descendentes, cum cruce, thuribulo, & cereis, corpus Dominicum in ecclesiam reportaverunt: huic processioni interfuit Godefridus Prior de Houene, qui mihi ista recitauit. Similem honorem assisi exhibuerunt, de platea in lutum descendendo, sicut me dixisse recolo distinctione 4. cap. 98. audi nunc de vermiculis.

C.

Mulier quædam cùm apes multas nutriri^t, & illæ non proficerent, imò passim morerentur, cùm contra hoc remedium circumquaque quæreret, dictum est ei, quia si corpus Domini inter illas locaret, mox lues ipsa cessaret: quæ ecclesiam adiens, & se communicare velle simulans, corpus Domini sump^sit, quod statim à sacerdote recedens extraxit, & in vno ex aliueolis illud locauit: Mira Dei potentia: vermiculi creatorē agnoscentes, de fauis suis dulcissimis hospiti dulcissimo capellulam mira struētūr fecerunt, in qua altare eiusdem materiæ erigentes, sacratissimum corpus super illud posuerunt: & benedixit Dominus operibus eorū. Processu temporis, cùm femina idem vasculum aperiuisset, & iam dictum oratorium cōsiderasset, expauit, currēnsque ad sacerdotem, confessa est ei omnia, & quæ egit, & quæ vidit. Tunc ille assumptis parœcianis suis, ad vasculum venerunt, apes circumuolantes & in laudem creatoris bombisantes abegerunt, capellulæ parietes, fenestras, tectum, campanile, ostium, & altare admirantes, corpus Domini cum laude & gloria retulerunt. Licet autem mirabilis sit Deus in Sanctis suis, mirabilior tamē in his minimis prædicatur. Ne ergo aliquis de cætero tale quid præsumat, referam tibi rem terribilem, quā mihi anno præterito magistra de insula sancti Nicolai recitauit.

Psal. 6.

CAPVT IX.

Fuit in eadem insula puella quædam obsessa, laica tamen, quam & ego ibidem vidi. Requisitus dia^{Sacra}
bolus à quodam sacerdote, cur tanto tēpore tam cru^{Eucha-}
deliter Hardifa de Cogeme torqueretur, per os pueril^{ristica ab}
respondit: Quia bene & optimè meruit, ipsa altissimū^{utens pse}
super olera sua seminauit: qui cùm verbum minus in^{nitur.}
telligeret, nec ille exponere vellet, sacerdos feminam
adiuit, quid de ea diabolus dixerit exposuit, monens ne
negaret, si intelligerer. Quæ statim culam confessa
est, dicēs: Verbum bene intelligo, quod nunquam ta-
men homini per me publicatum est: Quando iuu-
cula

Mm 5

cula eram, & hortum excolendum suscepisse, nocte quadam mulierem vagam hospitio recepi, cui cum damna horti mei exposuisse, afferens omnia olera ab erucis deuorari: respondit illa: Bonam te instruam medicinam: accipe corpus Domini, & comminue ilud, sicque super olera spargas, & statim lues cessabit. Ego misera, cui maior cura erat de horto, quam de sacramento, cum in Pascha corpus Domini suscepisse, & extractum de ore fecisse sicut edocta fueram, quod oleribus in remedium, mihi teste diabolo factum est in tormentum. A POLLONIVS: Crudelior erat mulier haec ministris Pilati, qui IESV mortuo pepererunt, ne ossa eius comminuerent. CÆSARIVS: Idcirco usque hodie luit maximum id peccatum, & sunt cruciatus eius inauditi. Attendant hanc poenam, et si non culpam, qui Deifica sacramenta ad temporalia, vel, quod execrabilius est, ad maleficia conuertunt: etiam vermes, si reuerentiam circa hoc sacramentum negligant, aliquando poena mulctantur.

CAPUT X.

*Anima-
lia vim
eius sen-
tient.*

A Nno præterito, cum quidam ex sacerdotibus nostris coram Episcopo Theoderico missam quotidianam de Domina nostra celebraret, in ipsa hora fractionis, musca grandis circa & supra calicem volitare cepit, ita importunè, ut quasi vi velle intrare videretur: Sacerdos timens ac tremens, cum manus haberet occupatas, & muscam exufflaret, nec proficeret, Henricum Diaconum, qui hora eadem Episcopo pacem porrigebat, tussiendo crebrius aduocauit. Tunc illa alacri volatu altius labens, præsumptionis culpâ ibi luit, quia post morulam, completa sumptione atque ablutione, intuente sacerdote, quæ turbauerat, quasi lapillus, inter corporale & calicem extincta ruit, quam Diaconus de altari projectit. A POLLONIVS: Satis me delectat haec narratio. CÆSARIVS: Etiam Dominus in simplici pane, tanto sacramento assignato, quandoque miracula operatur.

CA.

CAPVT XI.

Nondum annus ut puto transiit, quod hostiæ plures a ministris propter fissuras iue pustulas reprobatae, in Eberbaco in fenestra altari contigua projectæ sunt, accedentes verò mures omnia, quæ erant extra circulos, deuorabant, litteras verò & quæ intus erant in nullo penitus lædebant. Sacrista ita considerans, reputauit pro miraculo. APOLLONIVS:
Quid est quæso, quod inures vel vermes in sacramento altaris comeadunt? CÆSARIVS: Species tantu, in illa Christus videtur & tangitur, & ab indignis injuriatur: corpus eius verum, quod iub illa latet, glorificarum est, & quia immortale est, non potest corrumpi: quia splendidum est, non potest a nobis videri: quia subtile est, non potest a nobis palpari: a sacerdote quidem tenetur, sed non tangitur, nisi mediante specie. Species ipsa videtur, tangitur, frangitur, masticatur, satiat, corruptitur, & injuriatur: quando aliquid hominum attribuitur corpori Christi, de specie debes intelligere. Tanta est gloria huius sacramenti, ut non solum bruta, in quibus anima mutabilis est, sed & insensibilia elementa, virtutē eius sentiant, verbi causa.

CAPVT XII.

Tempore illo quando manifestari cœperunt hæreses Albienses, quidam maligni, virtute diabolica suffulti, quædam signa atque portenta ostenderunt, quibus & eisdem hæreses roborauerunt, & multos fidelium in fide subuerterunt, super aquas ambulauerunt, & non sunt summersi. Cernens hoc sacerdos quidam, fide catholicus & vita religiosus, sciens vera signa cum falsa doctrina esse non posse, corpus Domini cum pixide ad flumen, ubi illi populis iudas ostensuri erant virtutes, deportatus, dixitque in audience omnium: Adjuro te diabole per eum, quem in manibus porto, ne in hoc flumine, ad huius populi subuersionem, per hos homines, tatas exerceas fantasias. Post hæc verba, illis super undas fluminis ambulatis, ut prius, sacerdos turbatus, corpus Dominicū

*Eleme-
ta item
& pris-
mo A-
qua.*

in flumine jactauit. Mira CHRISTI potentia, mox enim ut elementum tetigit sacrametum, fantasia cef- fit veritati, & pseudo illi sancti, quasi plumbum desce- dentes, in profundum sunt submersi; pixis vero cum sa- cramento statim ab angelis sublata est. Videns sacer- dos haec omnia, de miraculo quidem exultauit, sed de jaectura sacramenti doluit: totam noctem in la- crymis & gemitu transigens, mane pavidem cum sa- cramento reperit super altare. Haec nobis eodem tem- pore relata sunt. Aliud in mari de corpore Domini con- tigit miraculum, quod non silebo.

CAPUT XIII.

Quando in ista magna expeditione naues, ex omni parte Alemanniæ congregatæ, mare intrave- runt, ob causas diuersas præceptum est sacerdo- tibus, ne in aliqua nau corporis Dominicum seruare- tur. Quæ cum omnes iussis obtemperarent, una sola nauis Frisonum obedire noluit, quæ citius inobedien- tiæ pœnam soluit: Dei siquidem iudicio cōfracta est, & pixis seruans corpus Domini cum ceteris quæ in na- ui erant ejecta, homines vero, aliis nauibus subuenie- tibus, liberati sunt: & ecce vident eminus pavidem in pelago natantem, quæ tam celeri motu ad naues festi- nabat, ut velificare videretur: quæ cum in nauim una recepta fuisset, aliud in ea visum est miraculum. Cum operculum eius esset patulum, nec zona circa nodum firmatum, inter vndas illas procellosas, nec una quidem guttula intrauit. Hermannus Decanus sancti Gereon- nis in Colonia, qui præsens fuit, & haec vidit, pro ma- gno miraculo ea solet recitare. Terra etiam in hoc sa- cramento suum recognoscit auctorem.

CAPUT XIV.

Terra.

PLebanus sanctæ Columbae in Colonia, cum in quadam solemnitate Paschali populum commu- nicaret, hostia de manu eius lapsa cecidit super pavimentum lateribus stratum: ut autem Dominus se ostenderet Dominum terræ, sicut & maris, mox ut hostia, quantum ad speciem modici ponderis, lapide tetigit, lateris illi duritia cessit, ita ut circulus & liceat in

In illo apparerent, quemadmodum fieri solet, cùm molli ceræ sigillū imprimitur. Sacerdos territus, mox hostiam leuauit, & laterem eruit; in quo cùm tam ipse, quam multi alii, tantum miraculū vidissent, & ex pauissent, consilij inops sacerdos, locum tam mirabiliter hostia signatum rasit, puluerem ponens inter reliquias. Huic miraculo Arnoldus monachus noster dicit se interfuisse. Ut etiam Dominus ostenderet in ære potentiam suam, tale quid fieri permisit.

CAPVT XV.

IN villa, cui Haynrode vocabulum est, sacerdos *Aēr.* quidam est nomine Euerhardus, hic ante annos paucos ad ecclesiæ eiusdem festiuitatem vicinos sacerdotes conuocauit: solemnis antibus eis in vespere circa altare, & insantibus, unus ex eis pixidem, quæ super altare cum corpore Domini pendebat, casu euertit, & quinque ex ea hostias excussit. Quod ubi compererunt cæteri, mox organa sua suspenderunt; quærentibus eis hostias, & non inuenientibus, populo ejecto, & foribus obseratis, dum omnes angulos perscrucarentur, nec comparent, unus eorum, diuino nutu, ambitum, qui erat circa murum, ascendit, ubi easdem hostias in modum crucis dispositas attendit: erat enim idem circuitus pixide multo altior. Obsequens aēr suo Domino, corpus eius de pixide lapsum exceptit, ne super terram laberetur, ubi ab angelis suscepit, in locum illum sublimē deportatum est. Hæc mihi à Methilde magistra de * Vſenich relata sunt. * *al. Hn.* *fennich.*

CAPVT XVI.

Non est diu, quod quædam ecclesia in prouincia nostra exusta est, cùmq; omnia, quæ cremari poterant, in cinerem fuissent redacta, flammis sponte homines intrantes, solam pixidem cum corpore Christi illæsam super altare repererunt. Quod pro miraculo magno, sicut reuera fuit, Cōrado Priori loci sanctæ Mariæ & aliis quam pluribus referentes, Deum glorificauerunt, plurimum per hoc in fide confortati. Ecce habes ex his, quæ dicta sunt, euidentissima

ma

ma argumenta, quod omni creaturæ, rationali & ho-
mini, irrationali ut animalibus, insensibili, aquæsci-
licet, terræ, aëre, & igni manifestata sit virtus huius di-
uini sacramenti. APOLLONIUS: Satis mihi probatum
est, quod sub specie pánis sit verū corpus Christi, nunc
autem verum eius sanguinem esse sub specie vini, si-
milibus mihi exemplis ostendas. CÆSARIUS: Non-
ris consimiles causas esse subsequentium visionum,
quas & precedentium: quibusdam, ut iustis, forma sa-
guinis ostendit, ad deuotionis suæ remuneratio-
nem: de sacramento dubitantibus ad confortationem;
malè viuentibus, ad correptionem. Ecce exempla.

CAPUT XVII.

*Sub spe-
cie vini
esse verū* **B** Onx memoriæ Daniel Abbas Sconauia, qui-
doque Prior noster, cùm in die quadam mis-
sam celebraret, formam humani sanguinis
sanguinē calice vidit: & quia tunc temporis non fuit sibi con-
mirariis scius alicuius mortalis peccati, eandem visionem ne-
ostenditur quaquam sibi ad iudicium, sed ad consolationem co-
cessam sperauit. Huius visionis testis est Bernardus
monachus noster, aliquando concanonicus eius in
ecclesia maiori Coloniæ. Comparetur igitur visio
hæc visioni Godeschalci, qui Dominum vidit sub spe-
cie panis in forma infantis, sicut dictum est ca. 2. Por-
tò quod aliquando forma sanguinis quibusdam de
sacramento dubitantibus ostendatur ad confortatio-
nem, sermo sequens declarat.

CAPUT XVIII.

H Eylardus sacerdos de Vuninsdorp, cùm die qua-
lam in ecclesia dictæ villæ missam diceret,
& de sacramento ex immissione diaboli per-
culosè dubitaret, quando ventum est ad orationem
dominicam, ubi calix discoopertus deponi solet,
humani cruoris speciem in illo vidit, & expauit: ac
si ei diceret Dominus; Si non credis sacramenti veri-
tatem, discas experimento: & cùm fides via sit ad spe-
cie, species hæc sanguinea te reducat ad fidem. Duravit
autem forma illa usq; ad suptionem. Interfuit eide missæ
Hyde.

Hyldeboldus Comes de Limberg, vir fide & opere parum catholicus. Heylardus verò sibi timens, magistro Ioanni Decano Aquensi visionem retulit, à quo illam ego didici. Quòd autē huiusmodi visiones quādoque fiant, non solum ex culpa sacerdotis, verū etiā ex perfidia circumstantium, subsequens probat exemplum.

CAPVT XIX

Retulit mihi iam dictus magister Ioannes alia de sanguine Domini visionem satis terribilem. Cùm in ecclesia sancte Walburgis in^{*} Hildesheim, vnde ipse oriundus est, sacerdos misa celebraret nomine Albertus, cuius quidam post tergum eius stans, cùm ea quæ ibi tractabantur minus crederet, liquorem ita in calice exundare vidit, ut ad instar ollæ feruentis supereffluens, totam altaris superficiē operiret. Quia visione satis est territus, & spero quòd per illam ad fidem sacramēti sit reductus; habebat autem liquor exuberās formam sanguinis humani, ac si ei voce Christi diceretur: Ego in ara crucis propter te sicut aqua effusus sum, & tu de medicina tua dubitas? Psal. 23]

* al. HIL
desche.

CAPVT XX.

Ioannes pastor de Risene, frater carnalis monachi nostri Bernardi, missam quadam die celebrauit, & ministrauit ei Scholaris quidam adultus, nomine Hartwicus: qui cùm post perceptionem corporis & sanguinis Christi vinum calici infunderet, visibilis cruoris formam in eo vidit, sacerdos verò videre non potuit, & ideo fortè, quia ipse in culpa non fuit. Idem adolescens, clericatum deferens, factus est miles, & usque hodie se Christi sanguinem fundere ostendit, quia multos deprædatur & afflit. Referam tibi aliam visionem, de qua mihi non constat vtrum propter sacerdotis aliquod meritum, siue culpam, vel circumstantium ostensa est.

CAPVT

Hildebrandus sacerdos de Meschede iuxta Co-
uardiam, cùm die quadam missam celebra-
ret, facta transsubstantiatione, sanguinem sa-
cramentalem sèpe dicto modo transformatum vi-
dit in calice. Volens tanti miraculi habere testes,
duos milites ex parœlianis suis, qui ibidem missa
cius intererant, aduocauit: qui cùm non vini sed cruo-
oris speciem cum sacerdote vidissent, expauerunt val-
de, multum tamen confortati sunt in fide. APOLLO-
NIVS: Satis expeditus sum de sacerdote & circumstan-
tibus, sed miror si aliquando huiusmodi miracula
contingunt propter eos, qui præsentes sunt. CAESA-
RIVS: Etiam frequenter.

CAPUT XXII.

Sacerdos quidam in diœcesi Colonensi qua-
dam die missam celebrans, justo Dei iudicio
calicem cum sanguine in canone fudit super
corporale, quod statim humani cruo-
ris cœpit formam: cumque dicta missa sacerdos nimis mœrens,
super calicem illud crebrius lauisset, rubeum colo-
rem abluere non potuit: tunc amplius territus, ora-
tiones omnibus suis parœlianis instituit, corporale
lauit, sed non profecit. Quo viso, tollens secum sacrum
linteum, Rodolphum Scholasticum Colonensem,
virum magni nominis, accersiuit, casum exposuit, cor-
porale ostendit, & quod nullo liquore color ille
sanguineus ablui, nullaque arte siue oratione posset
deleri, contestatus est. Cui ille, sicut vir prudens, re-
spondit: Estne aliquis in parœcia vestra qui de hoc sa-
cramento dubitet? Respondit sacerdos: Est quadam
inclusa, quæ frequenter inde dubitat, ait ille: Osten-
dite illi, fortè idcirco Deus vestigia sanguinis in
hoc corporali deleri non sinit, quatenus eis visti, illa
in fide roboretur: quod cùm factum fuisset, expau-
mulier & credidit, & Deus pristinum colorem in
linteo reformauit.

CAPUT

Similis casus contigit apud nos, fine tamen diffisi-
mili. Cum sacerdos quidam in ecclesia, cuius no-
men excidit, sicut & sacerdotis, Missam festinâ-
ter & negligenter dicerebat, calicem fudit; timens verò
pro tanta negligentia, si ad aures prælatorum deueni-
ret, diutius ab altaris officio suspendi, casum sup-
pressit, dictaque Missa, corporale cōplicauit & abiit:
estimabat enim quia nemo vidisset: erat autem sacer-
dos ille, & fortè adhuc est, malè vitæ, vagus & negligēs
valde. Campanarius verò, quem negligentia minimè
latuerat, post discessum sacerdotis corporale reuoluit,
& ecce sanguis rubens ac madens in omnibus parti-
bus, per quas liquor calicis defluxerat apparuit: terri-
tus homo de tam mirabili visione, statim Coloniam
cucurrit, Conradum nunc Præpositum maiorē tunc
Decanum ceterosque priores conuenit, & quid præ-
dicto sacerdoti contigerit, quidve viderit, per ordinem
recitauit. Cui præceptum est, ut tali die allato secum
corporali Coloniam rediret, ut & veritatem pleniū
agnoscerent, & qualiter de tanta negligentia satisfa-
ciendū esset, pleniū deliberarēt. Ego eodē tempore ve-
ni Coloniam, & recitata sunt mihi omnia hæc à Ber-
nardo maioris ecclesiæ canonico. Quid verò post hæc
actum sit, non intellexi. Est ne tibi adhuc satisfactum,
tot & tantis exemplis, an adhuc plura requiris? APOL-
LONIVS: Sic mihi satisfecit oratio tua, ut iam non dico
credam, sed quod amplius est, sciām post consecratio-
nem sub specie yni verum esse sanguinem CHRI-
STI: cùm enim Apostolus dicat, fidem esse substan- Hebr. II,
tiā rerum sperandarum, argumentum non apparē-
tium, quæ visu tam manifeste, ut dictum est, percipiū-
tur, iam non creduntur, sed sciuntur: quod sub tam
multiplici testimonio visu est, me vidisse reputo. CA-
SARIUS: Adhuc subiungam duo exempla, per quæ cog-
nosces, quòd etiam quandoque Dominus in simplici
liquore operetur miracula, ad honorem tanti sacra-
menti.

*Miracu-
la de ab-
lutione
celebra-
tis.*

Sacerdos quidam, sicut mihi aliis quidam religiosus sacerdos retulit, infirmum aliquando visitavit: erat idem infirmus laicus admodum religiosus, qui ait sacerdoti: Domine mi, hodie celebratis respondente illo; etiam, Agrotus subiunxit: Peto ut manus, quibus tractastis sacram Christi corpus & sanguinem, coram me abluitis, eritque meæ infirmitati eadem ablutio antidotum. Quod cum fecisset, aqua in cratera munda recepta est, de qua cu bibisset infirmus, residuum in cistâ reponi iussit, & diligenter operiri. Postea cum eandem aquam requireret, puer ad cistam accedens, non aquam in cratera, sed purum sanguinem reperit; quo illato, pro sacerdote missum est, à quo in ecclesiam deportatus, inter reliquias positus est. **A POLLONIVS:** Quid sentis de sanguine isto? **CÆSARIVS:** Non credo fuisse Christi sanguinem, quia aqua in illum minimè vertitur, nec vinum quidem absque debita sacerdotis benedictione Deus verò ob deuotionem hominis, elementū mutauit, ut ostenderet quod eundem sanguinem, quem continuè sumit in ecclesia sacramentaliter, fidelis quisque in omni loco possit sumere spiritualiter.

CAPUT XXV.

Quædam nobilis femina de Entenich, sicut à quodam edocta fuerat, tertiam ablutionem ex digitis sacerdotis in pane recepit, credes, si eandem per quatuor partes agri sui reconderet, q nulla aëris intemperies, vel grando segetes laderet, panem interim in scrinio suo reponens. Dum tempore oportuno accederet, quatenus eum per agrum suum diuideret, in sanguinem coagulatum cu vidit conuersum: territa nimis, matito eū ostēdit atque sacerdoti. Pro qua se omnes à prioribus Coloniensibus citati, sacerdos satis punitus est; illis vix se excusantibus, q nullū foret in causa maleficium. Nō enim placet Deo, si ad aliquos usus temporales sacramenta illa conuentantur. **APOLLONIVS:** Placet quod dicis. Nunc peto, ut exēpla proferas de dignè cōfidentibus. **CÆSARIVS:** Prius

Prius tibi ostendere volo, qualis esse debeat vita sacerdotum dignae conscientium.

CAPUT XXVI.

Gloria vitæ sacerdotalis in duobus præcipue consistit, castimonia videlicet & scientia: debet enim castus esse & literatus. Exemplum castitatis habes in Zacharia patre Ioannis, de quo Lucas sic ait: Et factum est, ut impleti sunt dies officij eius, abiit in domum suam. Vixit sine tempore pontifices, templi tantum officijs mancipati, non solùm à complexu vxorum, sed etiam à domo & ingressu abstinebant. Nostris autem sacerdotibus, à quibus non carnalis successio, sed spiritualis perfectio queritur, qui quotidie praestò debent esse altari, perpetua castitas indicitur. Quod verò literatus esse debeat, testis est Malachias, qui dicit: Angelus scientiarum est, & legem ex ore eius requirèt. Hinc est quod Heli sedebat ante fores tabernaculi, ut responderet omni querenti. Audi quid illiterato sacerdoti per Osee dicatur: Quia tu sciantiam repulisti, repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi. APOLLONIVS: Nunquid sacerdotes illiterati repellendi sunt a Domino? CAESARIUS: Non; sed quibus deest usus scientiæ exterioris, habeant, ut prædictum est, lumbos præcinctos, & lucernas ardentes in manibus, id est, opera bona. Quod si sibi commissos illuminare non valent verbo prædicacionis, ad diuinum anorem illos accedere studeant exemplo bonæ conuersationis. Introiens sacerdos ad altare, lauare debet faciem, os, & manus, id est, maculas cogitationis, locutionis, & operum, in labro æneo quod fecit Moyses ex speculis mulierum: Aqua est contritio, manutergium confessio, quod illa abluit, ista abstergit: Specula mulierum sunt exempla sanctarum animarum, fides scilicet Abrahæ, obedientia Isaac, lenitas Iacob, mansuetudo Moysi, humilitas Dauid, zelus Heliae, pietas Iosiae, castitas Danielis. In his si sacerdos se considerauit, facile cognoscet suam imperfectionem. APOLLONIVS: Qualis esse debeat consciens, satis ostédisti: nunc me

N n 2 expe-

§64 DE EUCHARISTIA
expidas, in quibus consistat potentia conficiendi.
CÆSARIVS: Quæ de his legi, vel audiui, paucis
explicabo.

CAPUT XXVII.

Necessaria illi
qui debet
conficere
Eucha-
ristiam:

Tria exiguntur in sacerdote ut possit conficere,
ordo, verba, intentio, quartum est substantia
panis & vini. APOLLONIVS: Quid si in calice
post benedictionem panis, vinum per negligentiam
non esset in calice? CÆSARIVS: Ex consuetudine
ordinis nostri, cogimur credere ibi esse corpus Christi,
quia benedictionem panis non repetimus, sed cal-
licis tantum. Simile sentio, si sacerdos post prolationem
verborum illorum, Hoc est corpus meum, subsi-
stet, neque calicis benedictionem perficere posset.
Magister Petrus Cator & sequaces eius, hoc non con-
cedunt, dicentes, non posse fieri transubstantia-
tionem panis in corpus Christi, donec prolatæ sint hæc
verba: Hic est sanguis, &c. quibus multi doctorū con-
tradicere videntur in suis scriptis: similiter & verba
Euangelica: prius Dominus panem benedixit, porri-
gens illum discipulis ad manducandum, iam non pa-
nem, sed corpus suum: postea quam cœnatum est, al-
iquo intervallo interjecto, benedixit calicem. Quis
dicere audeat, ibi non fuisse corpus CHRISTI nisi
calice prius consecrato? nullus omnino. APOLLONIVS:
Est ne in tali casu sanguis Christi? CÆSARIVS: Etiam
non in calice, sed in corpore: non enim corpus Christi
est sine sanguine. Nec tamen inest per conuersationem,
quia ante prolationem horum verborum, scilicet, Hic
est sanguis meus, vinum non est conuersum in sanguinem.
APOLLONIVS: Da mihi exemplum quod sub spe-
cie panis sit corpus Christi, antequam calix benedicitur.
CÆSARIVS: Superioris cap. 2. habes exemplum in
visione Godeschalci, qui mox prolati his verbis, Hoc
est corpus meum, vidit Christum in forma humana.
APOLLONIVS: Si statim Christus est ibi totus, su-
perfluè videtur mihi calix consecrari. CÆSARIVS: Sub
duabus ergo speciebus celebrat hoc sacramentum ec-
clesia, ut animæ & corporis insceptio in CHRISTO,

&

& utriusque liberatio in nobis, significetur: Nec plus *Simile*
 sub utraque, nec minus sub altera tantum sumitur hoc quid *Cy-*
sacramentum. Eadem enim ratio est, ut ait Hilarius in *pr. ep. 70*
 corpore CHRISTI, quae in manna praecessit, de quo *Exod. 16*
 qui plus colligebat, non amplius habebat, nec qui mi-
 nus parauerat, minipus inueniebat. APOLLONIVS: Satis
 de his expeditus sum. CAESARIUS: Non inutiliter his
 præmissis videamus quantum gratiæ & gloriæ mereā-
 tur sacerdotes dignè conficienes.

CAPUT XXVIII.

IN Hemmenrode sacerdos quidam senex, Henrī- *Dignè ce-*
cus nomine, ante paucos menses defunctus est, vir lebrānū
sanctus & justus, qui annis plurimis in eodem coe- meritum
nobio fuerat Sacrista: hic cùm die quadam in choro & gra-
Conuersorum ad altare sancti Ieannis Baptiste cele- tia.
braret, quidam ex Conuersis circumstantibus Salua-
torem in effigie hominis in manibus eius contempla-
tus est: ipse tamen sacerdos non vidit. Hac mihi reu-
lit quidam ex senioribus domus illius.

CAPUT XXIX.

DVm in eodem Claustro, & ad idem, ut puto, al-
 tare dominus Hermannus die quadam missam
 diceret, Hēricus Cōuersus de Hart, cuius suprà
 memini, in canone columbam miti candoris iuxta
 calicem vidi residentem. Vedit & ante sumptionem
 infantem pulcherrimum, qui ex manibus eius usque
 ad summitatem crucis ascendere visus est: qui mox
 descendens, sub specie panis a sacerdote sumptus est.
 Ex qua visione colligitur, quod sub specie panis sit ve-
 ritas corporis Dominici, & quod illa ineffabilis trās
 substantiatio, autoritate fiat Spiritus sancti. Hermā-
 nus verò visionem non vidit. APOLLONIVS: De malis
 sacerdotibus quæstio mihi nulla est; quare autem bo-
 ni sacerdotes eum, quem in altari esse credunt, non
 videant, satis admiror. CAESARIUS: Ut non videndo,
 sed credendo amplius mereantur. Fides, ut ait Grego- *Greg. ha.*
rius, non habet meritum, cui humana ratio præbet 26. in E-
*experimentum. Cùm idem Hermannus tunc Prior *uanc.**
existens in Hemmenrode, nocte quadam infra matu-

tinas Deum orasset, ut sibi reuelare aliquid dignatur de statu suo, mox ut residens oculos clausit, quidam ei assistens fotrum, in quali scyphi a coniunctibus portari solent argentei, ostendit. Ipse vero, sicut mihi retulit, orationis praemissa reminiscens, cum intra se diceret: Quomodo pertinet ad statum tuum iatio fotri huius? ille statim superiorem thecam, cuius cacumen in nodum desinebat, manu suspendit; & ecce, vedit pixidem Dominici corporis catena aurea ex eodem nodo dependentem, sicque visio disparuit. Et cognovit Prior corpus suisse Dominicum, quod iugiter in theca sui corporis per memoriam circumferre consuevit, sperans ex hoc suum statum in oculis Domini minus esse despectum. Quatum in sacerdotibus dignè celebrantibus gratia alicet, & merita crescat, viliones subnixè declarant.

C A P V T XXX.

Noui quendam sacerdotem ordinis nostri, qui hanc gratiam accepit a Domino, ut quotiens cum deuotione missam celebrat, per totum canonem usque ad sacramenti perceptionem, in aere ad mensuram pedis unius se stare sentiat. Nec mirum, deuotio enim ignea est, & semper nititur sursum; nec magnipendo, si quandoque sibi attrahat suum exterius domicilium, mens est, in qua maiorem habet potestatem, quia illud in coelum subleuat. Cumque tantam gratiam, ab alio quodam sacerdote eius amissimo compressem, scire volens veritatem, non absque timore, ab ipso cœpi sciscitari, quæ audieram: quia statim rubore perfusus, cum me confundere nolle, ita esse confessus est. Quando festinanter & sine demotione celebrat, vel quando strepitu circumstantium impeditur, prædicta ei gratia subtrahitur. APOLEONIVS: Quantum ex his colligo, sumnum silentium sacerdotis deuotio in missæ silentio requirit. CAESARIUS:

Hebr. 9. Verum dicis: si sacerdos legalis, oratus pro salute populi, solus intrauit in sancta sanctorum, & omnis populus, sicut de Zacharia legitur, erat foris expectans hora incensi, ne orantem impediret: quanto magis

Luce 1.

sacerdos

Sacerdos gratiæ, qui non iam corruptibile pro vna gente sacrificium, sed pro totius mundi salute patri offerat filium, summam in altari pacem requirit & silentium? Vnde & beatus Ambròsius post Euangeliū monere solebat populu, ut à tussi, & omni inquietudine se temperarent tempore canonis. Quod verò deuotio ignea sit, & sursum nitatur, vt præfatus sum, sequens viatio demonstrat.

CAPVT XXXI.

IN Vilario Brabantiae, ante hoc biennium monachus quidam defunctus est nomine Ulricus, iunes disciplinatus, & valde gratus, tam corpore quam mente virgo. Hic cùm in Namurco die quintodecimo ante mortem suam missam celebraret, sicut mihi retulit loci prædicti Prior, venerabilis inclusa, Vda nomine, cui Deus multa reuelare consueuit, globum igneum super caput eius conspexit, erat enim tunc temporis grangiarius. Qui cùm infirmus in extremis ageret, & Abbas decesset, dixit ei quidam ex circumstantibus: Velleis Dominum Abbatem modò videre? Etiam, inquit, valde illum videre desidero, ut præsens congaudere posset mihi eunti ad nuptias, & adjecit: Cras habebitis propter me festum, scilicet duas missas, quod ita factum est. Nam altera dicta missa in conuentu, post primam (erat autem calendæ Octobris) animam virginem efflavit, quæ à cœlestibus paranympsis suscepta in æthereum thalamum ad nuptias agni, & ad amplexus sponsi, deducta est. Post Tertiam verò, celebrata pro eo missa solenneriter in conuentu, secundum quod ipse prædixerat, terræ commendatus est; & sicut mihi dixit dominus Wilhelmus, nunc Abbas Vilariensis, tunc Prior ibidem, ne vnum quidem peccatum mortale deprehendere potuit in eius extrema & generali confessione: Erat siquidem magnæ spei juuenis, vultum habens angelicum, moribus bonis adornatus, natione Coloniensis: prædicti verò sacerdotis personā mihi prodere nō licet, est enim vir tantæ perfectionis, ut rara gratia dignus sit, & verbis eius nō credere, si tibi propalaretur,

Nn 4

sacri-

sacrilegium iudicares. APOLLONIUS: Ulricum, quatum ad predictam visionem, similem iudico sancto Martino, de cuius capite cum altare benediceret, etiam globus igneus emisit. CÆSARIVS: In utroque signum fuit magnæ deuotionis, cuius autor Spiritus sanctus est, qui in igne super Apostolis apparuit; unde non in meritò a sacerdote ante canonem, sursum corda libere monemur.

CAPUT XXXII.

A Lium itidem noui sacerdotem, cui accedit ad altare, tantam Dominus sape contulit deuotionem, ut esset venter eius, sicut Christum est in Iob, quasi mustum absque spiraculo, quod lagunculas nouas dirumpit: & sicut ipse mihi confessus est, adhuc enim viuit, tam vehementes motus non nunquam in corde eius deuotio excitauit, ut pectus disrumpi videretur; oportebat eum motus eosdepropter circumstantes reprimere. Quæ peccatorum vincula, huiusmodi impulsus non disrumperent? Huic congruit id Dauidicum: Dirupisti vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis, &c. APOLLONIUS: Puto quod valde mundis manibus sacrificent, qui tam flammeum pectus habent. CÆSARIVS: Quod huiusmodi sacerdotes, non solum mundas, sed lucidas tempore sacrificij manus habeant, exempla sequentia declarant.

CAPUT XXXIII.

C VM die quadam sacerdos quidam in mōte sancte Walburgis missam celebraret, religiosa Virgo Richmundis, cuius memini in distincto octauo cap. 7. post tergum eius stans, hostiam in eleuatione tam lucidissimam vidit, & tam perspicuam, ac si fuisset crystallina, & radio solari perflustrata. Nec impiedebant pollices sacerdotis, quibus hostiam tenebat, in aliqua parte hostiæ claritatem, quia eadem gratia pollices dotabantur: necdum tamen factam ibi fuisse puto transubstantiationē; vocabatur autem sacerdos Wilhelmus, a rate quidem iuuenis, sed vitæ regularis in capella iuxta Nussiam professus. Visionem hanc Rich-

LIBER NONVS.

369

Richmundis ipsa Suppriori nostro Gerlaco retulit, & ipse mihi. APOLLONIVS: Si tanta claritas fuit in pane, vt opinaris, benedicto, puto magnū esse fulgorē in ipso corpore Dominico. CÆSARIVS: Hoc sequens visio prodit.

CAPVT XXXIV.

DVM eadem Richmundis, sicut ab eius ore audiui, in prædicta ecclesia ad missam matutinalem staret, infra canonem, circa sacramentum maximam contemplata est claritatem. Putans primò quod radius solis per fenestram demissus illuminaret, proprius accessit, & ecce, claritas eadem sensim se oculis eius subtraxit, & intellexit statim, quia lux eadem fuisset ex claritate corporis Christi, non ex sole naturali, cuius ortum eadem hora longè præcesserat. De ipsa verò Richmude, & de eius deuotione circa illud sacramentum, mira dicturus sum. Quando verò gratia communicandi accedebat ad altare, aliquando ante perceptionem, aliquando post, labebatur, tenebatur, trahebatur, nunc mentis excessum, nunc corporis defectum incurrens, ita ut dicere posset cum Ieremia: Factus est in corde meo quasi ignis exstiens, claususque in ossibus meis; & defeci, ferre non sustinens. Videntes hæc sacerdotes, sape turbabantur & circumstantes admirati sunt. Hæc de sacerdotibus dignè celebrantibus dicta sufficient. Vis nunc audire aliqua de his, qui dignè accedunt, & tamen sacerdotes non sunt? APOLLONIVS: Volo, & desidero valde. CÆSARIVS: Quantum apud Deum mereantur gloriæ & dulcedinis, quantum gratiæ & fortitudinis, quantum salutis & honoris, dignè communicantes siue communicare desiderantes, varijs tibi pandam exemplis.

Iere. 20.

CAPVT XXXV.

*De dignis
communicatibus.*

Nondum duo anni sunt elapsi, quod quædam religiosa femina in Brabantia Vda nomine, de villa que Thotinbais dicitur, ardenter nimis communicare desiderans, gratiam eandem sibi a sacerdote suo impetrari humiliiter & instanter po-

N n 5 stulauit:

stulauit: à quo repulsa passa, dicente illo non debere
 feminas laicas pro libito suo communicare, sed certo
 tempore, fleuit & ingemuit. Cuius ardorem summus
 sacerdos attendens, non diu passus est eam fraudari &
 desiderio suo: eadem enim nocte, cùm in strato suo ja-
 cens vigilaret, & orationibus vacaret, Saluator cum
 multo splendore cubiculum eius ingressus, pixidem,
 in qua corpus eius in ecclesia solebat ponere, proprijs
 manibus portabat: erat quoque circa eum fragrantia
 miri odoris, & multitudo angelorum in circuitu eius,
 qui concorditer cantabant antiphonam, Speciosus
 forma præ filijs hominum, &c. Cumque illa beata ad
 tantam gloriam stuparet, stans coram ea Dominus,
 ait: Quia sacerdos ille corpus meum tibi negauit, nec
 te communicare voluit, ego meis manibus te cōmu-
 nicabo; quod & fecit, hostiam vnam de pixide tollēs,
 sicque recessit. Erat autem alia femina religiosa eius
 socia in eodem cubiculo jacens, & ipsa vigilans, quæ
 omnia quæ dicta sunt vidit: quod cùm ignoraret altera,
 estimans eam sopore fuisse depresso, manè scisci-
 tata est ab ea, utrum nam aliquid vidisset; quæ respon-
 dit: Etiam, haec & hæc de te vidi. Tunc certior de vi-
 sione effecta, mox ecclesiam intravit, altare adiit,
 sacerdotem per quasdam verborum ambages, quid de
 corpore Domini facere, vel ubi illud ponere soleret,
 interrogauit: cui cùm locum ostendisset, subiecit: Oh
 mihi séper h̄ic liceret versari, & respicere ad locū h̄ic
 sanctum! petiuit etiā sibi thecam referari, quod cùm
 factum fuisset, ait sacerdoti: Nostis domine, quot
 h̄ic reposueritis particulas? sic enim hostias vocare
 solent: Respondente sacerdote: Etiam optimè, subiu-
 xit mulier: Rogo ut numeretis illas: quod cùm ille se-
 cisset, & vnam minus reperisset, ex nimio terrore pe-
 nè amens effectus, corruit, & fleuit. Cuncta siquidem
 firmacula, tam scrinii, quam pixidis, salua inuenie-
 rat. Tunc eum femina consolata, quid viderit, vel
 quid de hostia actum sit, exposuit, monens, ne de-
 cætero à tanta gratia tam vehemens desiderium repel-
 leret. Hæc nobis relatæ sunt à Ioāne monacho nostro,

qui

qui eodem tempore de prædicta villa veniens, veraci-
ter ea ibidem contigisse cognouit. APOLLONIVS: Be-
nedicta sit gloria Domini de loco sancto suo. CÆSA-
RIVS: Non minoris gloriæ est quod sequitur, et si non
tam manifestum.